
 

 
 
 

CCCooommmuuunnneee   dddiii   CCCaaasssaaammmaaassssssiiimmmaaa   
AArreeaa  MMeettrrooppoolliittaannaa  ddii  BBaarrii  

__________________________________________________________________________________________________________  
  

PPiiaazzzzaa  AAllddoo  MMoorroo  nn..  11  
wwwwww..ccoommuunnee..ccaassaammaassssiimmaa..bbaa..iitt  

 
 

ORDINANZA N° 85 del 07/09/2023 

 

IL DIRIGENTE 

 

 

Visto il Decreto Sindacale nr. 4 del 07/06/2023 che in conformità agli artt. 50 e 109 del D.Lgs. 267/2000 
attribuisce al Dr. F.sco Prigigallo le funzioni di cui all’art. 107 del D.Lgs. 267/2000; 

Premesso che: 

- nei giorni nei giorni 16, 17 e 18 settembre 2023 nel Comune di Casamassima si terrà la 

seconda edizione della Sagra “u chenìgghie chìine e la fecàzze de patàn” (“Sagra del 

coniglio ripieno e della focaccia di patate e dello spumone”); 

- con nota assunta al protocollo generale dell’ente con il n°19602 del 04/08/2023, il 

Presidente dell'Associazione Pro Loco Casamassima APS, arch. Antonio Pastore, ha fatto 

pervenire al Comune di Casamassima, richiesta di patrocinio e concessione di contributo 

economico per la realizzazione della II edizione della Sagra de "U CHENÌGGHIE CHÌINE E 

LA FECAZZE DE PATANE", da tenersi in data 16, 17 e 18 settembre 2023; 

- con nota assunta al protocollo generale dell’ente con il n° 21510 del 05/09/2023, il 

Presidente dell'Associazione Pro Loco Casamassima APS, arch. Antonio Pastore, ha fatto 

pervenire al Comune di Casamassima, piano di sicurezza a firma di tecnico abilitato, 

contenente tra le altre l’elenco degli appuntamenti di cui sotto si indicano quelli di maggior 

rilievo ed attrattiva per il pubblico: 

 Sabato 16 settembre: 
 ore 19,30 Spettacolo musicale con il complesso “Aggiorni Alterni”; 
 ore 21,00 Spettacolo musicale “ANTONIO DA COSTA & LA BANDA DU SOL”. 

 Domenica 17 settembre: 
 ore 19,30 Spettacolo musicale/intrattenimento; 
 ore 21,30 Spettacolo musicale “CIPURRID”. 

 Lunedì 18 settembre: 
 Cabaret DANIELE CONDOTTA; 

 ore 22,00 concerto pop della CREW SALVATORI e DJset con DJosef. 

Tenuto conto che la precedente sagra, analoga per caratteristica e contenuti a quella in oggetto, ha 

riscontrato una notevole partecipazione popolare sia per la presenza di tantissimi cittadini casamassimesi che 
di altrettanti cittadini provenienti da paesi limitrofi. 

Ritenuto pertanto doveroso disciplinare la viabilità, in particolare di quella veicolare, al fine di garantire il 
sereno svolgimento della manifestazione, salvaguardando la sicurezza e l’incolumità di tutta la cittadinanza 
partecipante alle manifestazioni. 

Ritenuto inoltre opportuno sospendere il transito veicolare e disciplinare in modo più opportuno la sosta dei 



 

 
 
 

CCCooommmuuunnneee   dddiii   CCCaaasssaaammmaaassssssiiimmmaaa   
AArreeaa  MMeettrrooppoolliittaannaa  ddii  BBaarrii  

__________________________________________________________________________________________________________  
  

PPiiaazzzzaa  AAllddoo  MMoorroo  nn..  11  
wwwwww..ccoommuunnee..ccaassaammaassssiimmaa..bbaa..iitt  

 
mezzi su tutte le strade interessate alla manifestazione, al fine di garantire e salvaguardare il passeggio dei 
pedoni. 

Viste le recenti normative in materia di sicurezza impartita con circolare del Ministero dell’Interno – 
Dipartimento della Pubblica sicurezza n.555/OP/1991/2017/1 del 7/6/2017, nr. 11001/1/110/(10) del 
18/07/2018 dettate in materia di safety e security oltre alle circolari del Ministero dell’Interno – Dipartimento 
dei VVF, del soccorso pubblico e della difesa civile U.11464 del 19/6/2017 e successive circolari esplicative. 

Tenuto conto che per la manifestazione in oggetto è stata prevista una partecipazione di pubblico non 
superiore a 1500 persone, mai concentrate nella stessa località trattandosi di manifestazione di tipo dinamico; 

Visti gli artt. 6 e 7 del vigente Codice della Strada adottato con D.Lgs. 285/1992 e s.m.i.; 

Visto il Regolamento di attuazione ed esecuzione del Codice della Strada; 

Visto il T.U.EE.LL. adottato con D. Lgs. Nr. 267/2000 e s.m.i.; 

ORDINA 

1) Il divieto di sosta e fermata a tutti i veicoli con possibilità di rimozione forzata ed il divieto di 

circolazione, ad eccezione dei mezzi di soccorso e di Polizia, dei mezzi d’opera e dei frontisti, 

nei giorni, orari e strade di seguito elencati: 

 dalle ore 8:00 del giorno 16/09/2023 alle ore 02:00 del giorno 19/09/2023 nelle seguenti 

strade: 

- Corso V. Emanuele 

- Piazzetta Bellomo 

- Piazza Aldo Moro 

- Corso Umberto I 

- Via Chiesa 

- Piazza S. Francesco 

- Largo Lago 

- Piazzetta compresa tra C.so V. Emanuele e Via Montrone 

- Via Rivoli (tratto compreso tra C.so Vitt. Emanuele e Via Genio) 

- Via Marconi (tratto di strada compreso tra Piazza Moro e Via Conche) 

- Via dei Lacci 

- Via Roma 

- Centro storico 

Che gli organizzatori dei festeggiamenti osservino esattamente tutte le prescrizioni vigenti in materia di 
sicurezza impartite con circolare del Ministero dell’Interno – Dipartimento della Pubblica sicurezza 
n.555/OP/1991/2017/1 del 7/6/2017, nr. 11001/1/110/(10) del 18/07/2018 dettate in materia di safety e 
security oltre alle circolari del Ministero dell’Interno – Dipartimento dei VVF, del soccorso pubblico e della 
difesa civile U.11464 del 19/6/2017 e successive circolari esplicative; 

1) Che la presente Ordinanza, venga pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune dopo 

l’avvenuta registrazione nell’apposito registro delle Ordinanze. 



 

 
 
 

CCCooommmuuunnneee   dddiii   CCCaaasssaaammmaaassssssiiimmmaaa   
AArreeaa  MMeettrrooppoolliittaannaa  ddii  BBaarrii  

__________________________________________________________________________________________________________  
  

PPiiaazzzzaa  AAllddoo  MMoorroo  nn..  11  
wwwwww..ccoommuunnee..ccaassaammaassssiimmaa..bbaa..iitt  

 
2) Che inoltre la stessa sia comunicata alla Stazione dei Carabinieri di Casamassima ed al 

Servizio Tecnico di questo Ente. 

AVVERTE 

 chiunque trasgredisce le disposizioni della presente Ordinanza, verrà sanzionato secondo quanto previsto dalle norme vigenti; 

 in relazione al disposto dell’art. 37, comma 3° del Codice della Strada, D.Lgs. n. 285/92, nel termine di 60 giorni, può essere presentato ricorso da chi vi abbia 
interesse, al Ministero delle Infrastrutture e Trasporti, con le formalità stabilite dall’art. 74 del Regolamento di Attuazione ed Esecuzione del C.d.S., adottato con 
D.P.R. 495/1992; 

 avverso il presente provvedimento, in applicazione della Legge 6 Dicembre 1971 nr. 1034, chiunque vi abbia interesse, potrà ricorrere entro 60 giorni al TAR 
Puglia per incompetenza, eccesso di potere o violazione di legge; 

 in alternativa al ricorso al TAR, avverso il presente provvedimento, è possibile proporre ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni. 

 Il Comando della Polizia Locale e le altre forze dell’ordine sono incaricate dell’esecuzione e dell’esatta osservanza della presente Ordinanza. 

 

Casamassima, lì  07/09/2023 

                                 

IL DIRIGENTE 

( Francesco Prigigallo) 
 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Casamassima. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

FRANCESCO PRIGIGALLO in data 07/09/2023


